Eiusdem domini excessus recordatio quemdam inspiranda parandaque vindicta pertinacem eo flexit, ut non modo prior adversario offensam animo tenus condonaret, sed externis quoque benevolentiae signis condonatum testaretur.

Sacramentorum usus inter sodales tam assiduus est, ut certe (ne verbo sit invidia) aliis locis hac in parte facile palmam praecipiant; qui eo etiam erga divinissimum panem exhibent suum amorem, quod non infrequentes saepe illum ad infirmorum aedes delatum, etiam inter coeli iniurias comitentur.

Magnae Matris amor in illo enitet, qui quotidie propositum quaecumque tormenta praeeligendi, quam vel verbulo eius honorem violandi solet iterare; confessus quidam sodalium est omnibus se potius ecclesiasticis renunciaturum beneficiis (si daretur optio) quam hebdomadariis sodalium conventibus frequentandis. Pari ferebatur is amore, qui bonam sibi commoditatem oblatam recusavit, cum in illa non posset quot hebdomadis interesse congregationi.

Sanctos tutelares, quos singulis mensibus in sodalitate sortiuntur, quidam in litaniarum seriem digerunt, iisque recitandis statum praefigunt diem: quidam sui patroni vitam, si forte habere possunt, in eiu[s]dem festo die legunt; quidam etiam, praevio ieiunio illum colunt. Non paucos egregius sane divini et mariani honoris peragendi, proximum ad pia opera stimulandi, sodalitatis suae progressum ampliandi, peccata impediendi zelus tenet tam saeculares quam ecclesiasticos, adeo ut eorum aliquis nequidquam dubitaverit, et antiquam necessitudinem rescindere, et gravem, inculpatam tamen, offensionem alterius (a quo multum adiumenti sperare, et pariter importunitatis timere poterat) incurrere; modo hac ratione illum a certo vitio revocaret. Reperiuntur quos singularis tenet cura pauperibus, stipem,

vestes, lectum aliasque commoditates vel largiendi, vel provocandi. Horum non nemo, cum tempore subfrigido non alium cuidam egeno lectum procurare posset, suum quam optime paravit, eique cessit nocte illa humi cubando; alter decem diebus infirmo cuidam vere gratuita charitate famuli instar deservit. Non minus charitatis ille praestitit, qui frigidior Iove affictos pauperes suo calefacto excepit cubiculo, et pedorem et ulcerum graveolentiam large ab iis haustam liberali persolvit eleemosyna.

[98v] Liberalior fuit is, qui omnia sua, quantulumcumque fuerint, egenis distribuit, solo victu sibi reservato. Industria pauperi infirmo commoditatem procurandi et labor quemdam sodalium in pomeridiam eoque ieiunum a mensa detinuit, donec sollicitam commoditatem habuerit, et cum portando in hospitale infirmo non sufficerent baiuli, propriis adiuvit manibus.

Quantum hos pauperum corpora fovendi, tantum animas iuvandi alios tenuit studium. Unde in maiori sodalitate cum omnes, tum vero magistratus pro viribus conantur inter consodales cantilena atque verba obscaena et blasphaema impedire; quod praestandum praeunte patre praeside quot annis instaurata formula promittunt. Quidam foeminam quam a turpi corporis quaesta, ad meliorem vitam traduxerat, noctu in peccandi periculum relapsam, tuto posuit loco; deinceps vero ad flagitium a quodam sollicitam denuo praeservavit, eius lateri fidam et individuum custodem iungendo.

Non tantum inter sodales facile condonatae, beneficii, et qualicumque honoris exhibitione compensatae sunt iniuriae, imo lethales etiam insidiae; sed per eosdem quoque reconciliati, discordes coniuges, compositae gravioris periculi inimicitiae, impeditae acerbae vindictae.

Par suamet innocentiae et virtutis cura multis fuit impuras cogitationes quispiam extincturus, e coemeterio sublatam calvariam secum domum tulit, in eaque finem hominis corporisque saniem crebro meditatus, se molestis animi hospitibus liberavit. Alius ad singulos horae pulsus propositum renovat quaecumque perpetiendi et millies moriendi, quam Deum graviter offendendi.

Atque ne inermes mentis⁵⁰⁹ integritatem videantur tueri, frequentes sunt (ut leviora mortificationis genera praeteream) qui in privilegiis Christi et beatissimae Virginis, sancti Angeli tutelaris, et nostrorum sanctissimorum Ignatii et Xaverii, humi vel nudo assere cubant; lectum spinis, claviculis, aliisque ferramentis insternunt, flagellis se castigant, cilicio per plures etiam

⁵⁰⁹ *Mentis ripetuto due volte.*

horas induti manent, a desideratis cibis abstinent, aliis minus suo palatui grati (!) contenti. Inter hos generosior ille, qui ubi cibum quemdam singulari appetitu et cura sibi comparasset, eumde[m] ne delibatum non absque difficili lucta, mendico dedit. Alius seposito meliori vino, vappam bibit, memor fellis et aceti Domini. Quidam ex altiori scholarum classe primae nobilitatis adolescens, in publico conventu flexis genibus a suo famulo defectus sibi dici constanter rogavit, et inunctam ab eodem poenitentiam humiliter est executus.

Licet vero difficilius sit aliunde incurrentes, quam sponte invitatas difficultates suscipere, inter has tamen invictum se ostendit qui, graves corporis dolores et animi pariter afflictiones passus, iis se verbis solabatur: «Dominus dedit, Dominus auferet, sit nomen Domini benedictum». Vecissent (!) quidem alium pares vel graviores infirmitatis pressurae, nisi lustralium flammaram in mentem venisset, quibus salubriter accensus, singularem devotionis ardorem hausit pro defunctis suffragandi suasque noxas tum praesenti morbo, tum indulgentiis aliisque mediis expiandi.

Haec piacularibus eripiendi poenis animas industria est in illis spectanda, quorum unus omnia missae sacrificia, quae illi libera sunt, pro iisdem litat; pro iisdem alter maxime quae peculiari ecclesiae carent suffragio, sacrum audiendum feria [99r] secunda offert; nonnullus singulis diebus sabbathi eleemosynam pendit. Neque in suo munio sive tradendi litteras, sive instillandi pietatem ac religionem desiderabatur magistrorum ardor. Antiquum est studiosis nostris plerisque prius nec scholas adire, nec inde domum repetere, tum mane tum a meridie, quam templum. Haec vena procul dubio ingenia pariter ita foecundavit, ut talis foret litterarum profectus, qualis ab hac iuventute sperandus et optandus; cuius argumentum sit illud, quod menstruas declamationes tum poëticas, tum oratorias ipsi discipuli concinnarint, elucubrationes proprio Marte factas dominis externis obtulerint. In philosophia crebrae ferverunt publicae conversationes, quarum binae emblematis exornatae. Literis insignem virtutis progressum iunxit adolescens, qui iniuriose gravioris et publici defectus reus habitus, adeoque publice a moderatore reprehensus, nil aliud reposuit, nisi se velle etiamnum hodie pro falsis sui delatoribus sacrificio missae interesse. Idem, ab altero ignominiose colapho caesus, detulit quidem; qua decuit modestia percussorem, nullam tamen quam potuit vindictam sumpsit; imo ne ille delictum lueret, poenam est deprecatus.

Ad religiosum statum quaterni ex nostris scholis transierunt, unus ad Societatem nostram, bini ad patres carmelitas, et unus ad patres franciscanos.

Habet seminarium werdenbergense quoque manipulos suos, in quo cultus beatissimae Virginis inter iuvenes egregie promoveri, inde, quod praeter singulis diebus sabbathinis officium Immaculatae Conceptionis recitari solitum ab omnibus, plerique vesperi ante quam decumbant, flagellis se caedant, et a multis eadem die ieiunium assumatur. In festis beatissimae Virginis autem per totam octavam idem officium recitare iam prope in consuetudinem venit. Magno ibidem fructu pius mos promovetur disponendi ad sacram confessionem et communionem, tum pridie per colloquium spirituale, tum die ipsa per lectionem spiritualem, quae et privatim familiarior esse incipit.

Illud singulare et mariano parthenone dignum erat quod, cum illustrissima persona mitteret quemdam pro gratia solicitanda a certo adolescente (ut is scilicet intercederet apud parentem pro reo quopiam in carceribus detento) atque in hunc finem etiam ipsius rei uxor, de toto negotio adolescentem informatura, veniret, adolescens publice fuerit professus se quidem viro super hac re locuturum et facturum quod conveniens fuerit; caeterum foeminae nequaquam locuturum.

Praeter consuetas declamationes menstruas rhetorica tragicam Quiritii inter nuptiales plausus, et larvatas choreas a suis inimicis occisi scenam cum magna spectatorum acclamatione exhibuit. Reverendissimum dominum Jacobum Chrisai (olim vice archidiaconum, deputatum et urbis parochum) postquam secundas suas primitias celebravit, singulae scholarum classes hospitem brevi et ingeniosa dictione pro eius in Societatem nostram affectu exceperunt.

[99v]

1670

Annuae Collegii Goritiensis 1670. Sociorum numerus usque ad autumnales ferias intra ternas octoades continebatur, ex quibus, cum pater Maximilianus Montecuculi, hactenus in nostra provincia visitans, ad suam valetudinis causa fuisset regressus, eius locum alius nostratum afflictas restauraturus vires tenuit.

Fuere itaque sacris initiati tredecim, magistri scholarum quini, sex coadiutores temporales.

Primae anni calendae maxima sunt solemnitate celebratae, quam alma tum nobilium, tum geminae studiosorum, tum civium sodalitas publica et frequenti communione auxit.

Conciones quadragenarii ieiunii diebus hic haberi solitae auditoribus eximium fructum, non mediocrem aestimationem Societati, disertissimo ecclesiae patri Josepho Mazzolini⁵¹⁰ e nostra Societate Veneta plausum, et non nisi apostolici concionatoris nomen conciliarunt.

Divi Paduani Antonii panegister, nostri quoque collegii concionator in patrum conventu, alium divi Francisci oratione cum laude egit, sive ob inexpectatum ab extero et teutone italicum idioma, sive ob insuetas temporis angustias, inter quas extremis votis fuit ab illis patribus expetitus; unde tantum opinionis obtinuit, ut paucis ante calendas decembres diebus, cum quidam ex certa religione invitatus (harum enim concionum ordo per quinque diversas religiosorum vertitur familias) non venisset, ipse ab hac civitate sollicitaretur, ut per dominicas et festos adventus dies ad concionem diceret; et dixisset, nisi in nostro oratorio proxime tum imminentes novendiales sermones praepedissent.

Caeterum quam ab omnibus egregie in sacro tribunali fuerit desudatum, facile docet sexies et vicies millesimus octingentesimus communicantium duntaxat numerus. Neque vero hic nostrorum stetit industria, ut alii male commissa paenitendo eluerent, sed etiam ne deinceps committerent paenitenda; unde libellus de damnis peccati mortalis distributus, qui eum in literaria iuventute fructum attulit, ut quidam horreant nocturnae quieti concedere prius quam per sacram exomologesim mensem gravis fortae (!) noxae ream (!) expient; quidam vero, sive ut magis patente commoditate res animae agant, sive ut severiori fruantur animo, diebus etiam a schola liberis ad sacramenta accedant.

Decursatum quoque est ad carceres, qui captivis nostrorum opera mitigati atque inibi sacramenta perituris administrata. Quidam custodia detentus sacerdotis nostri institutione fuit adductus, ut omni temperato odio et vindictae aestu, quotidie preces funderet pro eo, qui captivitatis miseriarumque extitit origo. Inter eos milites, quorum germanico idiomate exhortandi noster curam habet, stygium quidam contra quaevis vulnera gerebat amuletum, cuius servandi amore per quinquennium sacramentis abstinuit; sed nuper tandem detectus, scelus fassus, abiecta superstitione, divinae restitutus est amicitiae. Egenos quoque ac infirmos nostrorum solata fuit charitas, largiorem tum intra, tum extra collegium procurando stipem. Non possunt scilicet non operari filii, quando vident quod pater suus usque modo operetur solitam erga omnes beneficentiam et gratiam.

⁵¹⁰ Mazzolini, Iosephus, * (?), SJ (?), † 16.05.1673 Brescia (Italia). Cfr. Fejér III 268.

Quam singularem ille fuit expertus adolescens, qui per plures aestuantes caniculae dies ardentibus torrebatur febribus. Copiosa variaque impensa pharmaca, sed elusa opera. Adfertur tandem aqua reliquiarum divi Parentis attactu sacrata, sumitur et morbum extinguit, ita ut incolumis paulo post sese arae sospitatoris sui adolescens stiterit et gratias exsoluturus sacram, uti vovit, Eucharistiam perciperet. Eiusdem Patriarchae lypsana non unipuerperae facilem felicemque solvere partum.

[100r] Neque hic amor erga nostrum Thaumaturgum pietasque friget, quam feriis potissimum quot sextis usurpata a non raris divinissima poenitentiae et synaxis mysteria testantur. Tertiam vero decembris nonas non modo literariae classes, quae sacratissimo accubuerunt epulo, sed cives et nobiles, quoque personae utriusque sexus, tum sacro quam panegyri adstando, tum coelesti indulgendo convivio summa frequentia et religione obiere. Is certe fuit tam religiosorum, tum aliorum mystarum affluxus, ut a prima luce in supremam meridiem nullae seu in templo, seu in sacello domestico arae dominicae vacarent litatione, et non nulli multo tempore locum sacrificandi expectarent, prae fervida in divum pietate moram non moleste sentientes.

Geminos pariter familiae nostrae beatos adolescentes velut suos dioscoros secunda et suprema grammaticae nec non poëseos classes singulari pietatis solemnitatisque studio sunt prosecutae. Non contemnendam virtutum messem mariani sodalium coetus habuere. Nobilium congregatio sub titulo beatissimae Virginis assumptae diem eidem sacrum solempni sacro et panegyri nec non communionem publicam decoravit, et consueta numerosorum dominorum sodalium supplicatione ad sancti Francisci et dein ad sancti Hilarii templum deducta conclusit. Ab iisdem sexto idus decembris praevia sacramentorum publica frequentatione instauratum de tenendo tuendoque immaculato beatissimae Virginis conceptu sacramentum. Manuale etiam quo iam inde ab anno 1627 utebantur, cum aliquo auctario copiose typis recusum et dominis sodalibus distributum est. Accepit haec sodalitas dono a quadam illustrissima monile pretii non mediocris.

Congregationi nobilium facile subiungimus maiorem studiosorum, olim coniunctam. Haec ad unum patrum capucinatorum ordinem transmisit octonos, quos inter illustrissimo quidam et antiquissimo comitum oriundus, ad Societatem nostram unum, ad alia Dei domicilia plures, quinimo ex sola poësi octo iuvenes derivavit ad diversas religiones. De eiusdem sodalitatibus festo quarto nonas februarii aliud non occurrit, nisi quot annis consueta cum exomologesi et magistratus in templo publica veneratione

et renovatione celebritas, quam copiosus procerum et nobilium numerus illustravit. Parthenicae supellectili accrevit dono conflatus ex solido argento crucifixus mediocris, elegans praeterea ex damasceno panno composita auroque fimbriata altaris synthesis, nec non ex nuce elaboratum almare maius. Hebdomada maiori solitae flagellantium processione spectatoribus hinc gravissimum peccantis conscientiae pondus, inde animae resipiscentis delicias et victoriam quinque symbolis exhibuit. Aliam quoque longam cruces baiulantium seriem eadem hebdomada deduxit ad Domini sepulchrum, milliari italico ab urbe dissitum. Hanc quoque civium congregatio imitata alio die supplicationem baiulantibus crucem mixtam ad eundem locum instituit ex ratione, ut in quavis intervalla (?) statione dominicae passionis mysterium considerandum proponeret tum egressis, tum regressis. Superavit eadem praesente anno nonnullas difficultates; primam ut acceptorum et expensonum minutae dentur rationes superiori Societatis; alteram ut sub tribus clavibus more aliarum congregationum consueta pecunia asservetur; tertiam ut supellex congregationis non apud privatos sed in collegio asservetur.

Bonae mortis, ut vocant, congregationi, quae superiori est annexa, accessit dono piis cuiusdam impensis depicta Crucifixi et beatissimae Matris compatientis effigies.

Haec communi singularum sodalitatum cura sunt acta, quibus universim annumeranda memorabilis sacramentorum frequentatio, extincta odia, superatae vitiorum consuetudines, insignia virtutum exercicia et heroica quaedam facinora, e quibus haec particularia.

Non nemo sodalium ea est in Deum charitate, ut singularem sentiat animi dolorem, si quando Deum ab aliis graviter videt laedi. Alii sunt ita syncere animati, ut potius mortem quam deliberatam lethalem noxam admitterent; atque eandem voluntatem in horas repetunt, nec non contritionis [100v] et tum in Deum, tum beatam Virginem amoris exercicium interdium frequenter iterant. Denique actuali intentione pleraque sua comitari solent opera. Plures omnino reperiuntur, qui non modo verba impudica et blasphema impediendi (uti peculiaris formula se quotannis post autumnales ferias se maior studiosorum congregatio obstringit) sed etiam actiones vitiosas vel corrigendi, vel praeventendi zelo sunt insignes. Si qua alia nequeunt ratione, precibus saltem ad Deum fuis id obtinere nituntur. Unde, elapsis vacationibus, quidam stata mortificationis et pietatis susceperunt genera, consodales suos in pravis forte periculis occasionibusque constitutos vel praeservaturi, vel erepturi. Hic ardor etiam teneriorem roborat aetatem,

ut audeat se gravibus adultorum dissidiis iniicere vel alienas vindictae extinguere cupiditates.

Iucundum et proficuum consodalibus erat spectare quando duo in conventu, qui verbis, factisque se graviter laeserunt, in terram abiecti, mutuo sibi offensas deprecari et meritam a praeside poenam flagitarunt. Pari virtute praeluxit alter, qui a condiscipulo graviter offensus, in proximo conventu ab eodem poenitentiam expetiit et pedes fuit osculatus. Alium pius, pro sibi malevolis et constitutis in mortali frequentius ardentiusque peccandi tenent morem. Quantum vero ad extinguenda odia et vindictae sitim valeat sacramentorum usus expertus est sodalis ille, qui implacabili, ut ipse sentiebat, ira contra eum, a quo publica et gravi contumelia est affectus, effervescebat: hic enim, sui moderatoris consilio, proxime post sacramentis expiatum omnem animi impetum concidisse sensit et stupuit.

Verum ab extinctis irae et vindictae flammis ad ardentis charitatis et misericordiae actus transgrediamur. Naturae horrorem quidam genere triumphaturus, non modo panniculos et aquam extergendis miseri hominis ulceribus attulit, sed eadem sua manu lavit et involvit. Delicium non nullis est non modo nobiles, sed pauperes quoque infirmos et paedore graves invisere, stipem largiri vel procurare. Nec est infrequens sodalibus die sabbathi non solum ab omnibus lacticiniis abstinere, sed etiam solius panis et vini, quin et aquae (!), victus. Cilicii disciplina, genuflexionum aliarumque mortificationum, quos sancta dictat industria, hebdomadarius multis est usus, quem in seminario werdenbergico quidem non tam incitare quam temperare quibusdam est necesse. Insuetum, sed difficile mortificandi genus quispiam adhibuit, sese a vermiculis, cum facile posset, non liberando, et patientissime sustinendo. In conventibus singulis quidam viri etiam maturi et a nostris scholis liberi suo fervori non videntur facere satis, poenitentias publicas et labores humiles petendo, nisi suos quoque defectus, quos forte etiam inculpabiliter contra congregationis statuta commiserunt, ipsi manifestent, deprecantur, et poenas postulas subeant. Quadragenario verni ieiunii tempore maior solito fuerat numerus eorum, qui (externi quoque) sextis aliisque feriis publica poenitentiae frequentabant opera, et cruce baiulando vel flagris etiam se caedendo, templa, maxime vero sepulchrum dominicum, invisebant. Egregiam non nemo iuvenum palmam retulit, cum in re gravi inique esset accusatus: hic se non excusare, ad poenam offerre, humiliter sustinere, et omnia prudenter tegere, donec aliunde integritas ipsius innotuit; tum denuo ille rem extenuare omnem et a praeside poenam rationis deprecari.

Virgineas volucres non impune tangi sensit alter, qui quemdam sodalium inhonestiore tactu sollicitavit, quare iste, cum illum verecundia carere animadverteret, publico colapho rubore incussit: eadem omnino arte hostem recuperati candoris erubescere docuit alius. Hic quidem a lubrico vitae genere revocatus, solida honestatis et virtutis iecit fundamenta, quae ubi charissimus nuper turpitudinis socius denuo labefactare nitebatur, insigni fulminatus alapa repulsam tulit.

[101r] Sive ad extirpanda in iuventute vitia, sive ad inserenda pietatis et virtutis decora plurimum etiam circa sanctum Parentem nostrum mentem contulit nostrorum in scholis labor, quo humanioribus quidem litteris duo et quadraginta super quingentos; theologia vero morali et philosophia fuerunt exculti; inter illos comitum sanguine oriundi octo, totidem baronum, provinciales et nobiles copiosi inter hos numerabantur.

In tam florente iuventute non defuerunt zizania, quorum alia eliminata, ad sanam frugem reducta alia; maiorem peccandi licentiam et duriolem conscientiae stimulos frontem obducturi, quidam integro anno simulate duntaxat sacramenta frequentabat, donec divina bonitate expugnati felices Deo et virtuti manus dedere. In horum censem venit ille, qui per aliquot iam annos in omne vitii genus se praecipitem dedit, et quidem adeo tectus, ut aliis probitatis videretur speculum. Tandem sabbathina quadam magistri sui exhortatione et iis apostoli Romani verbis: «Tradidit illos Deus in reprobum sensum, et quoniam qui talia agunt digni sunt morte» tantopere est percussus, ut illico moderatorem suum adiret, et quae multos annos conscientiam gravabant carcinomata sponte detegeret, deinceps per sacram exhomologesim Deo se reconciliaret votoque ingrediendae patrum capucinatorum religionis obstringeret.

Studiosè fuit locata literariae iuventuti libros periculosos et inhonestos eripiendi, iisque spirituales subrogandi, quorum lectio apud multos locum habet, maxime vero in seminario werdenbergico ubi pridie communionis publicae tempus vespertinae recreationis piis colloquiis datur, ipsoque sacri convivii die, ante annum caeptus per aliquem spatium spiritualem librum volvendi etiamnum existit.

Exhortationes in scholis audiendis iuventutem ita quidem avidam erat advertere, ut ultra finem eas produci rogarent. Ad ludum sive accendendo, sive recedendo, sapientiam incarnatam sub pane latentem sedulo salutant, neque styli exercitationes aggrediuntur, quin prius flectendo caelestem implorent opem. Multis, tametsi aliunde obligatio non occurrat, octidua-na conscientia exomologesis est in usu, teneriorem porro animi sensum

ii produnt adolescentuli, qui ubi e scholis confessionem accedunt, flexis genibus a magistro et condiscipulis veniam errorum rogant.

Pietatis scenae monent de dramaticis spectaculis, quorum prius suprema grammatices classis exhibuit Julium Parmensem Auberti viri consularis filium, qui, ut (apud Hoffmanum), perduellionis reus ab ipso parente actus et capite plecti est visus. Alterius argumentum florentissima humanitatis iuventus accepit ex Bidermani libro primo *Acroamatum*⁵¹¹, 4 de infelicissimo illo adolescente, qui, a genitore ex religiosorum familia extractus, eo impietatis fuit delapsus, ut divinae nemesis instrumentum effectus proprium tandem interficeret parentem.

1671

Annuae Collegii Goritensis 1671. Sustainabat usque ad octobrem hoc collegium personas 27, e quibus sacerdotes erant quindecim, magistri scholarum nondum sacris initiati 4, coadiutores temporales 8. Unum sacerdotem mors, ut speramus, collegio beatorum transmisit, patrem Michaellem Papler⁵¹² domus ministrum. Erat is natione Carniolus, patria Locopolitanus, natus 21 huius saeculi anno, trigesimo autem nono Labaci susceptus, Viennae Societatis tyronibus succenturiatus, triennem philosophiae et quadriennem theologiae cursum exegit. Quinquagesimo denique septimo super sexcentimum et millesimum coadiutor spiritualis est formatus. Sex annis non mediocres castrensis [101v] per remotiorem septentrionem missionis difficultates exantlavit, ubi solidarum virtutum luce nomen Religionis nostrae sustinuit ac illustravit, quod perfidus eius missionis socius et deinceps a Societate et fide apostata, obscurare labefactareque est nisus. Emicuit quippe in patre Michaelle numquam non singularis conscientiae candor et minimorum defectum cura vitandorum. Suae cum divina voluntate conformandae egregie studebat, idemque studium aliis etiam profunde conabatur instillare.

Insignem praeseferebat zelum tum in sacro tribunali (ad quod primus advolabat, recedebat postremus), tum in familiaribus colloquiis, quae semper spiritualibus condiebat aphorismis. Teneram iuventutem pietate

⁵¹¹ Si riferisce all'*Acroamatum academicorum libri tres* di Iacobus Biderman SJ, * Ehingen (Germania) 1578, SJ 23.02.1594 Landsberg (Germania), † 20.08 1639 Roma (Italia). Cfr. DHCJ 446-447; Sommervogel I col. 1454 n 43.

⁵¹² Papler, Michael, * 09.1621 Škofja Loka (Slovenia), SJ 19.10.1639 Vienna (Austria), † 12.10.1670 Loreto (Italia). Cfr. Lukács II 697-698.

et moribus instituendi, pauperesque non modo corporali, sed spirituali quoque ope recreandi, amorem et curam gerebat summam. Procuratoris ecclesiae, ministri, superioris, rectoris munia laudabiliter sustinuit. Tandem ad Lauretanam incarnati verbi domum superiorum licentia peregrinatus, aeternam attigit patriam. Paulo enim post suum Laureti adventum, febris maligna correptus et sacris omnibus (qua ipse mature ac ardentem poposcit) rite munitus, 5 idus octobris pie in Domino obdormivit, prout non semel optare est auditus, maxime quando reverendus pater rector Lauretanus aegrotantem iussit meliora sperare; ipse vero hanc prorogandae vitae spem aegre visus est ferre; adeo se iam totum devoverat aeternitati.

Pro qua pariter tum sibi tum aliis consequenda, non minus industrius a reliquis huius collegii sociis impensus est labor, cuius unus extitit fructus conversio infidelium; horum alter fuit Moscovita, qui Tartarorum vinculis e suo regno ad Turcarum triremes abductus, septennio miserias passus ingentes, mirabiliter demum liberatus, Lauretana et Romana devotione motus, ex schismatico voluit ecclesiae reconciliari priusquam in patriam remearet. Alter quidam miles Germanus, qui cum a teneris Lutheri toxico fuisset innutritus et nuper in quamdam lapsus infirmitatem, eiurata haeresi, orthodoxam suscepit fidem. Non minori laboris sui fructu, qui vitiis maxime carnis immersos et habituatos iuvenes adultosque eripuerunt, ad meliorisque vitae progressum ita direxerunt, ut nec animum quidem deinceps inhonesta pulsaret cogitatio. Aliis libri magici sunt erepti, amuleta superstitiosa dissuasa, chartae et cantiones impurae sublatae. Nostrorum etiam charitas extremum solamen praebuit tribus reis, quibus noster sacerdos in ultimo mortis supplicio astitit. Ea sacramentorum administrandi frequentia et excipiendis confessionibus nostrorum numerus sit impar, et trigesies mille, et trecenti numerantur, qui sacratissimae synaxi in odae nostro accubuerunt.

Cathechesis recens incohata in templo parochiali nihil minuit consuetam nostram, quin ad hanc non tantum tenera, verum adulta etiam aetas confluat.

Solita divi Patriarchae nostri beneficentia denuo eluxit in quibusdam puerperis, praecipue in ea, quae a domesticis medicisque iam conclamata, admotis sancti Parentis lypsanis, felicem consecuta est partum. Anathemata magno nostro Thaumaturgo fixa testantur a pluribus receptam eius patrocinio valetudinem aliasque gratias. Civium erga tutelarem suum Xaverium pietatem et amorem amplius excitavit votiva processio, quam coloni ex pago Sancti Petri ad nostram aedem feriali quidem die copiosissima cum frequentia [102r] et religione praeclara deduxerunt, habita ibidem concione

ad populum. In ipso autem festo divi Xaverii panegyristen (?) illius egit disertus ecclesiastes ex Goritiensi conventu patrum capucinatorum.

Solemnitas porro honoribus divi Francisci Borgiae neo canonizati sic fuit instituta. Postquam hic a parochiali ecclesia triduo campani aeris pulsu praelusum est 14 calendas augusti, initium dedit publica e parochia ad nostrum templum deducta sub horam octavam matutinam supplicatio, cuius primam partem constituit iuventus e trivialibus scholis, quam excipiebat tota iuventus nostra scholastica in suas classes, sub sodalitarum labaris distributa, nec non congregatio civica; musicorum deinde chorum sequebantur viginti quatuor clerici; tum quatuor clericorum humeris baiulabatur statua neo sancti, eamque reverendissimus parochus civitatis cum 32 praesbiteris dalmatica indutis comitabatur. Sic ordinatam processionem excipiebant gemini arcus triumphales, quorum primus ad porton fori externi Traunig dicti, sanctimoniam divi Borgiae in terris conversantem exprimebat, alter ad ipsius templi nostri fores eiusdem in coelo gloriam repraesentabat. Uterque expensis universalibus scholasticae iuventutis erectus. Templum totum a summo deorsum attalibus ornabatur peristromatis et emblematis, quae ars et sumptus oratoriae facultatis concinnabant. Ingens utriusque sexus nobilitas, tum processionem, tum caeteram decorabat solemnitatem, licet in eandem diem incederet festum tutelare et huiatibus solenne beatissimae Virginis de Carmello. Sacro inter symphonicos choros decantato, tum ipsi prima, tum octava die a nostris ecclesiasticis interposita est panegyris. Intra octavam nulla extra ordinem habita solemnitas.

Hic cultus accessit nostris divis: collegio autem nostro formando et colendo munificentia cuiusdam nostri adiecit mille coronatos argenteos, quibus pars una nova fabricae prius inchoata perfectionem prope attigit. A communibus totius collegii, ad proprios sodalitarum et scholarum fructus progrediamur. Egregiam in dissidiis suorum sodalium extinguendis operam locavit congregatio nobilium et altera civium. Eorum beatissimae Virginis in coelos Assumptae sodalium cura, quibus incumbit munus tollendi adversa paci, nec non patris praesidis interventione, fuit sublata discordia civilis e qua plura emersissent incommoda. Parabantur etiam inter militem Germanum et huiates cives homicidia, et facile erupissent, nisi congregatio sub titulo beatissimae Virginis Annunciatuae gliscentem oppressissent hostilitatem. Floret quoque in praedicta sodalitate civica quod inimicitias et odia mutua in conventu publico radicitus animo revellant, tacto prius crucifixo et basiatis quinque Salvatoris vulneribus. Quod eidem sodalitati annexum est, bonae mortis (ut nuncupant) exercitium magno concursu et non mediocri animarum utilitate saepius per annum repetitur. Per sacros quadagesimae

dies, quamvis subfrigida essent tempora, tamen eorum, qui feriis sextis sub decantato quinquagesimo psalmo flagris in se animadverterunt, copiosus omnino fuit sodalium studiosorum numerus. Sodales vero cives dominica a palmis dicta post vespertinas horas caeptam praecedente anno processio-nem ad sepulchrum Domini insigni pietatis affectu denuo sunt prosecuti. [102v] In litterariae iuventutis sodalitatibus illius singularis enituit charitas, qui ut alterum ac difficile quoddam charitatis opus animaret, idipsum non sine ingenti naturae lucta et nausea fuit aggressus. Nonnulli piissimum sanxerunt pactum, ut, distributo numero et ordine, quotidie aliqui eorum rosarium beatissimae Virginis dicant pro constitutis in peccato mortali, eiusque periculo maxime impudicitiae. Inest quoque multis praeclarus zelus alios e peccatis vel impediendi, vel lapsos erigendi. Non minus officii defuncti ille exhibet, qui omnia sacrificia et horas canonicas, quaecumque ab alia obligatione habet libera, manibus inter piaculares flammam detentis transcribit. Porro quam facilis ad vindictam huiusmodi est natura, tam glorio-sa est eorundem remissio; quam insigniter uterque sodalis exercuit (ut ommittam plures, qui statas preces pro offensoribus exsolvunt) unus ab altero caesus alapa, non aliud reposuit, nisi: «Deus vobis ignoscat»; alius suo caesori necessarias pecunias suppeditavit, suismet eas necessitatibus subtrahendo. Iucundissima etiam coelo sit arena, in qua nonnulli pro tuenda virginitate dimicarunt, aliis flagris in se tam diu saeviendo, donec hostis caederet; alii urticas et spinas, ubi alia deficerent arma, corpori applicando; alii hospitia mutando, maioribus quidem expensis et minori commoditate, ut pericula castitatis evitarent. Ieiunia sabbathina, ciliciorum usus, humi cubationes tam receptae inter sodales sunt, ut potius fraeno quam stimulo quidam egeant. Denique ex una maiori studiosorum sub titulo Purificatae Virginis sodalitate, religiosi coetibus nomen dedere seni, duo ordinem beatissimae Virginis de Carmello, unus sancti Benedicti, gemini patrum capucinatorum et unus Societatem nostram ingressi. Numerus scholasticae iuventutis continebatur inter quingentesimum septimum, in quo comites undecim, barones tredecim, provinciales 19 numerabantur.

Praeter caepta proximis annis laudabilia quaedam pietatis et virtutis exer-cicia, id in laudem et commendationem seminarii werdenbergensis cedit quod nonnulli iuvenes, qui extra illud ad nullum poterant reduci frugem, in eos sint mutati, qui reliquis exemplo et stimulo virtutis essent.

1672

Annuae Collegii Goritiensis 1672. Aluit hoc collegium currentis saeculi anno 1672 socios in universum 27, quos inter sacerdotes 15, inferiorum scholarum magistri 5. Marthae muniis destinati 8. Bini patres in seminario werdenbergico cum magistro uno iuventutis institutioni operam dederunt.

Fratrum coadiutorum numerus 26 aprilis imminutus est per charissimi fratris Thomae Hasman⁵¹³ inexpectatum ex hac vita discessum. Natale illi solum fuerat Austria anno 1636. Admissus in Societatem Viennae anno 1667 inter coadiutores temporales, iam in ipso tyrocinio solida fundamenta iecit virtutis quam post modum in collegiis ad summum perfectionis apicem deducere solerter adlaboravit. Fabrillem artem, quam in saeculo calluerat, nonnisi binis in Religione nostra mensibus exercuit: coquina enim applicatus, eam tam excellenter coepit, ut biennio apud nos bini coci partes ad amussim ex-[103r]-pleverit. Quo in officio quia sedulitatem religiosissimis coniungebat moribus ita se nostris charum et amabilem reddidit, ut maximum sui reliquerit desiderium. Praeter insignem pietatem, qua in velatum sub speciebus eucharisticis Deum, intemeratam Virginem reliquosque coelites ferebatur, flexili etiam ad cerae mollis instar partes in omnes indole et constanti ad loca quaevis et officia indifferentia dotatus fuit. Unde factum, ut voluntatem suam cum divina resignatione confirmare facile, etiam tunc quando in morbi invalescente et repentina diffusae bilis inflammatione, medici operam eludente, mortis imminentis nuncium accepit. Neque enim vel minimo turbatus fuit, quia imo consuetis ecclesiae sacramentis sibi semper praesentissimus roboratis, intrepido horam expectavit animo qua religiosam animam in sui manus conditoris reddidit.

Reliqui, quibus supervivere concessere superi, egregie, quantum per vires licuit (plures enim ex patribus senio partim, partim adversa valetudine fraesi (?), viribus impares, interdum gravioribus fuerunt laboribus) suis qua verbo, qua operum muneribus non absque insigni spiritualium manipulorum messe, sunt defuncti.

Atque imprimis sacri pro tribunalibus indefesse sedentes iudices principem a reis messem retulisse merito censendi sunt, huc eorum quos a noxis liberarunt numerum species, huc causarum quas enodarunt difficultatem consideres. Quantumvis enim arctae sint ad modum oratorii nostri angustiae nec magni eodem tempore affluxus capaces, supra tamen 28 sacra

⁵¹³ Hasman, Thomas, * 05.1636 «Austriacus Leonsis», SJ 15.09.1667 Vienna (Austria), † 26.04.1672 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* I 519.

refectorum synaxi millia numeravit, praeter quam plurimos alios, qui toto anni decursu pro exigentia incedentium festorum in aliis templis celebrari solitorum, apud nos conscientias expiarunt alibi communicaturi. Quos inter non pauci sunt reperti, qui enormia quaeque perpetrandi longaeva consuetudine constricti pericula, a nobis educti, contritis vitiorum laqueis et sanioribus instructi propositis, laetabundi ad sua remearunt. Alii qui per diuturnam annorum seriem sacrosancta poenitentiae eucharistiaeque sacramenta sacrilego autu (?) contemerare non dubitaverant, tandem confessariorum nostrorum suavi dexteritate pellecti, purulentis suis carcinomatibus detectis, medelam admiserunt. Non paucis ingens peccati horror instillatus, qui tantum in pluribus sumpsit incrementi, ut postmodum etiam vel levissimam eius umbram pertinuerint. Certe non levi peccandi timore percussus erat adolescentulus ille, qui peruntantibus (?) domi parentibus cur magistro non negasset sibi a praeceptore concinnatam fuisse pro praemiis occupationem, intrepide respondit, malle se millies mori quam vel levissimo infinitam maiestatem et supremi Numinis bonitatem offendere mendacio. Huic non absimilis fuit alter, qui ut periculum vitaret peccandi, etiam propriis abstinuit aedibus quoadusque sublatam [103v] cerneret occasionem. Plures alii qui quasi collotenus lasciviae coeno im[m]ersi prius fuerant, nunc feliciter ope confessariorum extracti floridos agni immaculati campos puriori calcant pede. Alii qui nonnisi blasphemias et foedissima quoque turpiloquia emitare noverant, inducti sunt ut, detersis (?) e lingua sonibus, modo Dei magnalia loquantur.

Congregationes beatæ Virginis, scholae et seminarium werdenbergicum, uti consueto prioribus annis fervore agrum dominicum coluerunt, ita etiam solidos virtutum collegere fructus. Animarum zelus imprimis inter sodales (quorum permulti in maiori studiosorum mariano coetu sacerdotes sunt, qui iam multis abhinc annis studia absolverunt) adeo luculenter quovis tempore emicuit ut apostolicis etiam viris palmam praeripere velle visi fuerint. Diu noctuque quasi angeli veloces sacro illo quo in odaeo mariano accenduntur igne incitati, non raro ordinaria corporis refectio neglecta ad aegros et moribundos excurrunt. Nec minus inter se se hasce mutuae charitatis flammam nutrire adutuntur, solent namque contubernalium perfectioni tolerasse invigilare, vitia si qua pullulus extirpando periculosasque occasiones resecando. Ideo non paucis inverecundiores libelli sublatis, superstitiosa amuleta sublata et subtracta, perniciosae dissolutae societates, impedita iam praemeditata graviora scelera. Atque hac ratione occultis ex hortulo mariano veprium obstaculis non admodum difficile fuit purpureas charitatis in coelites proximosque rosas inserere, quarum fragrantia odoreque

amoenissimo prae reliquis se recreatos fuisse fatentur, quibus vertior (?) erat domi supellex, egestas amplior. Neque enim raro contigit hoc anno ut parthenici nostri commilitones, tum qui civilibus implicantu[r] negociis, cum qui palladiis distinentur studiis, subtracta sibi esculenta porulentaque (?) tenera quadam qua misericordiae parentis filii solent, compassione moti in pauperem Christi turbam liberaliter erogaverint. Sed a re hic substitit aliquorum charitas quin et usque ad xenodochia destitutis et spiritualia animae subsidia semidesperatis procuranda sese contendit (?). Familiare quoque devotionis exercitium iam plurimis est in augustissimae Deiparae honorem diebus sabbathinis exquisituri ferculum apparatus stomachum defraudare vel, quod nonnullis more receptum, solo pane et aqua victitare.

In seminario werdenbergico, praeter accuratam disciplinae observantiam et exactam adolescentium in pietate bonis moribus et litteris institutionem (qua plures, qui emendationis incapaces existimabantur ad meliorem frugem [104r] redacti), viget etiamnum laudabilis illa consuetudo pios sabbatis et integris beatae Virginis octavis officiolum quod de Immaculata Conceptione vocitant in eiusdem serenissimae Coelorum Reginae honorem simul elevaturi voce flexis secundum ordinem genibus recitandi, nec non corpus flagris ad signum ab uno ex eis constituto datum publice in musaeo excrucianti non absque levi virtutum incremento.

Sed et amplissimus patriarcha noster Ignatius plurimis hoc anno Goritiae puerperis beneficam de more concessit manum; tribus imprimis de vita periclitantibus (ut reliquas brevitatis causa praeteream) palmare contulit beneficium.

Prima namque quae iam dudum cum morte licitata fuerat quantocius vivae prolis sana mater facta est solo divi Parentis nostri reliquiarum intactu. Ad alteram avocatus noster animam pro foelici aeternitate commendaturus, eiusdem sacra lypsana, quae ut attigit extemplo enixa est foeliciter, suisque incolumis servata. Tertia vero post longum agonem tam cum prole quam cum morte quamprimum sancti Fundatoris nostri reliquias gestare incepit, seminicem foetum peperit qui nonnisi sub conditione sacro baptismatis fonte ablui potuit et vita donata est mater.

Magni deinde saeculi nostri thaumaturgi Indiarum apostoli Xaverii eximium favorem expertam sese argenteo anathemate et sericeorum pro eiusdem ara florum ornata, testata est persona quaedam quando concepto ad Divum voto facto suo iam in tertium annum voto cruri medelam et doloribus lenimen adiuverit. Iucunda quoque ac perutilis accidit simul civi Goritiensi sancti Francisci Borgiae liberalitas. Vir hic, probus et divinis apprime deditus,

prolibus quidem dives, facultatibus vero destitutus, cum ipso ea die quotidiano careret pane qua solemnitas divi Gandiae ducis inter musicos in oratorio nostro celebraretur concertus, moecenatem quaesiturus accurrit et ipse, et toto solemnissimae missae tempore ardentissimas preces lachrymis immixtas ad sanctum fundit, eum enixe rogans ut annonam aliquam, qua familiam ad tempus sustentare possit, impetret. Peractis missarum solemnissimis concioneque, spe et fiducia in Sanctum plenus visitatum pergit minoritarum et capucinarum templa. Et ecce in via priusquam ad ullum ex dictis templis pertigisset, tantum pecuniae lacero in strophio involutae reperit, quantum alendae familiae per dies aliquot suffecit.

Saviarum (?) parentum suorum exempla pro sua quisque tenuitate imitari conati sunt [104v] gemini filii collegii socii, proximo, ubi⁵¹⁴ unquam tulit occasio, beneficos sese praebendi vel opere vel ad minimum salubrioribus suggestis consiliis. Expertae ut sunt binae illustres familiae in mutuam ob lites cedem et interitum mentes, quae nostrorum interventu sibi reconciliatae sunt. Expertus est et alius qui ex Italia interiori in Hispaniam delatus matrimonium ibidem certae sponderat personae, hac tamen adiecta conditione, sese in Italiam reversum sequeretur. Secuta est illa postliminio, et quaesitum sponsum deprehendit. Qui cum datam fidem servare non posset, impediens undique consanguineis copulationem in Hungariam iter decernit ratus ibidem non valere duntaxat sed etiam licere clandestinum matrimonium. Et iam Goritiam usque cum sponsa pertigerat, ubi a nostro errorem deductus a proposito itinere destitit. Impetratum deinde est a reverendissimo urbis paroco et vicario generali, ut vagorum titulo copularentur, quod summo eorum cum gaudio factum, quod conscientiae suae consultum asserent; altero tamen libertatis suae iuramentum praestante, altera testes litteras exhibente.

Atque collegii novi fabrica duorum e nostris liberalitatem experta non parum assurrexit, sua enim ab uno hoc anno rhenensium millia percepit, ab altero vero millequingentos, quibus aliquot iam cubacula parata sunt proximo nostrorum iure habitaturi. Idonea et integri tactus iacta fundamenta.

N.B. Ponuntur hic breviter elogia defunctorum, quae historicus anni sequentis 1673tiii omiserat.

Pater Marcus Diestl mundo natus Vippaci ad Frigidum amnem anno saeculi prioris 97, in Societate adlectus Labaci, eandem ingressus Brunae 1614;

⁵¹⁴ Ubi *ripetuto due volte*.

post absolutam Messanae in Sicilia speculativam theologiam, in provinciam redux coadiutor spiritualis formatus est 1630. Idiomata 4 Latinum, Italicum, Germanicum, Sclavonicum religiosae perfectioni et gravi hilaritati coniuncta, egregium Societatis operarium effecerunt. Ministrum 22 et procuratorem 19 egit annis. Pauperum studiosorum curam semper habuit specialem. Numquam ad aras litavit, quin prius matutinum et laudes persolvisset. Tandem octuagenarius, huius collegii plerumque incola, post percepta sacramenta omnia, senio confectus, die 3 februarii obdormivit in Domino.

Eodem anno 21 aprilis debitum naturae persolvit pater Joannes Baptista Ivich in officio procuratoris. Natale illi solum Pisinum⁵¹⁵ anno 1619. Coadiutor spiritualis formatus 1656. Religiosa nobilitate ad devinciendos sibi tam nostrorum, quam saecularium animos multum pollebat. Mirabili Dei instinctu insperatam in perfecta sanitate mortem exercitiis octiduanis et generali totius vitae confessione tamquam furem nocturnum prudens vigil praevenit, eamque post paucorum dierum febriles ardores extremae unctionis sacro roboratus⁵¹⁶ fortiter excepit.

[105r]

1673

Annuae Collegii Goritiensis anni 1673. Decursu huius anni collegii functiones subierunt 27 personae. Ad aras litarunt 15, e quibus bini cum uno scholarum magistro in regendo werdenbergico seminario occupati fuere, quini vero cum 4 aliis nondum sacris initiatis iuventutem litteris probisque moribus excoluere, reliquis ad rerum domesticarum destinatis curam.

Studiosae iuventutis Gymnasium frequente auditorum numero consuetum tenuit cursum. Illud singulare, quod ad calcem decurrens bienalis philosophia pro defensione 4 emblematis exornata fuerit: ab humanioribus ne musis eleganti dramate exceptus sit illustrissimus neocapitaneus dominus Joannes Herwardus Kazianer comes a Kazenstein⁵¹⁷ de exhibito novo Bellerophonte dato a Iove austriaco musis Goritentibus.

⁵¹⁵ Pisinum *in interlinea* *sostituisce* *sue parole depennate*.

⁵¹⁶ *Segue* 21 aprilis (?) *depennato*.

⁵¹⁷ Kazianer (Katzianer), Joannes Heverardus, conte di Katzenstein, † 12.10.1681 Lubiana (Slovenia). Capitano di Gorizia (1672-1681) e, al tempo stesso, luogotenente di Lubiana, aggregato alla nobiltà goriziana (29.08.1673) e fautore del progetto di fondazione, a Gorizia, d'un Monte di pietà (1674). Cfr. Morelli II 103, 117, 161; Schiviz 1905 179 (che ne fa risalire la morte al 13.10.1683).

Consuetudo studiorum fervori geminae sodalitates constans virtutum iungebant exercitium, eumque profectum tenebant, qui a genuinis nostrae Matris clientibus solet exoptari. Devotionis enim studium in adolescentum animis adeo viguit, ut praeter prolixiores a quibusdam usurpari solitas orationes plerique sodalium coronam Deiparae et officium Immaculatae Conceptionis ordinarium quasi tributum quotidie persolverent. Complures bis per hebdomadam miraculis claram iconem divae Virginis Castaneavicensem speciali erga gratiarum Matrem pietatis argumento inviserent; per quam etiam duo a febribus liberati sunt, adhibito eiusdem divae Virginis pileo Lauretano. Eminuit tamen inter reliqua pietatis obsequia a congregatione maiori exhibita festum titolare Purificationis magna solemnitate celebratum, quod sua praesentia et missae celebratione ornavit celsissimus et reverendissimus episcopus Labacensis Iosephus ex comitibus de Rabbata⁵¹⁸. Praeter debitum beatissimae patronae cultum eluxit etiam plurimorum erga sanctos nostros divos Ignatium et Franciscum Xaverium devotio; gratia primi beneficam manum quidam graviter et periculose decumbens expertus est. Dum enim nocte quadam, vi morbi oppressus, sibi minime praesens adeo inquiete clamaret, ut prope iam actum de vita crederetur, concepto a praeceptore voto sacri unius ad sancti Ignatii aram persolvendi illico conticescens suaviter indormierit, ac deinceps plene convalescit. Sancto vero Indiarum Apostolo sanitatis beneficium adscribit iuvenis ex illustrissima comitum familia laborans fistula operta quae omnem illi incessum impediabat: per contactum enim imaginis Mechliniensis sancti Xaverii ex integro se sensit restitutum. Fuere praeter hos quidam, qui omnimodum sui cum divina voluntate conformitatem adocti maximam animi tranquillitatem experti gaudebant.

[105v] Orationis ardori sodalium plerique comitem mortificationem adiungendam censuerunt. Nam praeter consuetos in verni ieiunii decursu plures et copiosos flagellantium ordines crucesque vel ad aedem Deiparentis in proximo castagneto conspicuam, vel ad sepulchrum Domini prope Divi Petri extractum baiulantium frequentiam, fuerunt qui bis, terve in flagris hebdomadae et frequentibus sciliciorum aculeis in tenera etiam corpuscula pie desaevierunt; plures adhuc, qui praeter sabbathinum ieiunium disci-

⁵¹⁸ Rabatta, Iosephus de, * 1620 Gorizia (Italia), † 28.02.1683 Lubiana/Ljubljana (Slovenia). Figlio di Antonio, conte dal 1634, e di Felicita di Colloredo. Dopo studi di filosofia a Graz (Austria), combattè contro i turchi (1641-1642), quindi fu legato imperiale a Venezia. Comandante della guardia del corpo dell'arciduca Ferdinando (1654), poi maresciallo di corte dell'arciduca Carlo Giuseppe d'Austria, dopo la morte di quest'ultimo (1664) prese gli ordini sacri e fu nominato principe arcivescovo di Lubiana (16.04.1664). Cfr. Morelli III 338-340; Gatz II 356; NL 2 2105-2106.

plinam eo die vix intermiserunt. Alii ut incommodius dormirent, asserem lintheaminibus et pro cervicali lapidem suposuerunt, vel nudae culcitrae incubuere. Qui vero in ordinariis refectioibus a selectioribus de gula triumpharunt et in proximis latendi in peccatum occasionibus evaserunt victores inventi sunt complures: ex his 4, cum ad facinus invitati non modo non consentirent sed alios verbis efficacibus dehortarentur, ad meliorem eos et sanio rem mentem revocarunt; alii assidua oculorum demissione illicitis obiectis aditum praecludere satagebant; quidam cum invitatus esset a sociis ad rem quampiam multum curiosam spectandam, licet vehementer se inclinati sentiret, abiecto tamen omni humano respectu et evitato foeminarum ibi praesentium consortio, victoriam de se retulit interea coram Venerabili orando; quatuor demum ex maiori sodalitate mundanis missis vanitatibus ad strictiorem divi Francisci ordinem transierunt, relicto aliis bono exemplo et ad imitationem incitamento.

Marianae humilitatis exempla non modo imminentibus festis solemnioribus sed aliis quoque dominicis, tam externi quam scholares, tam saeculares quam clerici, publice suos contra regulam commixos defectus manifestando vel procurando ab aliis manifestari, iniunctis etiam poenitentiis, aliaque laboriosa et humilia officia peragendo, exhibuerunt frequentissime.

Quod charitatem erga proximum concernit, eo progressum est ut praeter quotidianarum precum, mortificationis et communionis generalis subsidia animabus inter purgantes flammam detentis impensa, praeter instructionem rudium et simplicium in rebus fidei et ad bonam vitam pertinentibus, praeter fraternam delinquentium correctionem et frequens impedimentum occasionum peccandi per varia stratagemata positum, infirmis et egenis aliqui procurarent vel gratis vel suis etiam expensis medicinas; largiantur iisdem elemosynas, cibos et medicinas porrigant, suis manibus levant, immunditiam abstergant contranite natura; alii de animarum valetudine magis solliciti aegros ad susceptionem sacramentorum hortentur, praesbyteros advocent; vel, si possunt, ipsi sacramenta admnistrent postpositis molestiis, somno et corporis refectioe⁵¹⁹; horum unus tam assidue et frequenter moribundis noctu adstitit, ut rei conscii mirarentur eum sustinere salva **[106r]** valetudine potuisse. Nec desunt qui stas preces quotidie persolvant pro iis qui ipsos offenderunt, maleque sunt affecti. Ex quorum numero aliquis graviter ab altero offensus in plurium praesentia huic in genua prolapsus offensam deprecabatur, quae res tantam habuit vim reconciliationis ut uterque, qui antea sibi videbantur antipathici saepius invicem

⁵¹⁹ Refectionem *corretto* in refectioe.

rixati, nullo deinceps verbo se offenderent, sed coniunctissimi viverent ad aliorum aedificationem. Alius, ut alterum, qui ipsi ex levi vel nulla causa fuerat non leviter offensus, sibi reconciliaret, et ad usum sacramentorum redderet aptiorem, flexis genibus osculatus eius pedes suam qualemqualem culpam publice est deprecatus. Praeter hos quidam genere illustrissimus a condiscipulo inferioris longe conditionis graviter offensus ex amore nostrae Matris non solum ex animo dimisit, sed cum ad poenas alter ob illatam iniuriam debitas evocaretur, potenter et serio, ut eidem condonaretur, institit. Unus etiam impacto colapho in divae Virginis honorem conticuit, nec vindictam, quam facile potuisset sumere, voluit.

Usus sacramentorum exomologesis et eucharistiae non sine magna aedificatione ab utraque sodalitate frequentissime adhibitus, festis praecipue solemnioribus et dominicis pro communione generali assignatis, ubi confessiones a prima pueritia sacrilegae complures expiatae; duo, quorum conscientia male affecta videbatur, nulla adhortatione adduci poterant ad peccatorum suorum expiationem; tandem per intercessionem Deiparae actum est ut in sacro exomologeseos lavacro conscientiam eluerent, ac deinceps seriam aspicerent vitae emendationem. Quidam, ultra 7 menses non tantum inter gravamina carnis peccata sed etiam inter frequentes sacrilegas confessiones et communionem versatus, eo sive conscientiae synderesi sive potius semi-desperata emendatione devenerat, ut nulla animi pace, quam variis distractionibus quaerebat, inventa, res quamvis (?) obvias moleste ferret et malis imprecationibus prosequeretur; id quod erat subanimadvertens moderator per binas fere hebdomadas ulcus conabatur experiri ut sanaret, sed frustra; commendat ergo illum beatae Matri et sancto nostro Patriarchae expertissimo velut animarum medico et zelatore. Ecce paulo post in distributione sanctorum menstruorum obtingit iuveni illi ea sententia: «Nunquid facilius nobis esset brevi confessione peccata expiare, quam gravibus incendiis etc.», qua ita commotus est, ut sequenti die per seriam peccatorum confessionem se Deo reconciliaret. In alio providentia Dei apparuit mirabilis, ne sine confessione e vita decederet; fuit is ex scholis nostris adolescens, qui per mensem et ultra conscientiam suam [106v] expiare neglexerat, tandem, graviore admonitione et poena ad rite peragendam confessionem persuasus, eadem adhuc die finitis vesperis in Lisontio balneans submergitur una cum socio, duobus aliis praesenti periculo ereptis. Emendationes vero morum, tam in sacro Tribunali quam extra illud fuerunt, blasphemandi et inhonestos sermones miscendi consuetudines sublatae, malae societates et conventicula dissoluta, dissensiones quae gliscere potuissent in gravius aliquando erupturae incendium frequenter sopitae.

Neque defuit praeclaro aliis exemplo coetus beatæ Virginis Assumptæ qui ex nobilibus constat: hic enim in templo nostro accensis facibus generalem communionem sub sacro cantato instituit in festis circumcisionis Domini, purificationis beatæ Virginis, annunciationis ac tandem Immaculatæ Conceptionis, in quo etiam consuetum de pie credenda sine labe concepta Virgine iuramentum in sacello a sodalibus renovatum est. In civium demum congregatione præter communionem generalem solito frequentiore, lotio pedum die iovis maioris hebdomadæ hoc anno primum inducta est, quam obiverunt sodalium præcipui et ablutos refecerunt prandio elemosynaque donatos lætos dimixerunt.

Coeterum universim concursus poenitentium toto hoc anni decursu memorabilis fuit, festis præsertim novi anni et beatæ Virginis, ita ut ex coelesti pane reffectis supra triginta quinque millia quingenti censi fuerint. Confessiones autem generales et sacrilegæ complurium expiatae; fuit ex his nonnemo, qui sub processione flagellantium per urbis regiones de more ducta, aspectu symboli repræsentantis iuvenem mundanum sub falce mortis stantem, cui malus genius ingentem peccatorum codicem, bonus autem vacuum bonorum operum libellum exhibuit; ita commotus fuit, ut sequente die per generalem totius vitæ exomologesin se in statum gratiæ reponere conatus sit repetitis duabus sacrilegis; alius prope desperabundus varie tentatus ad mortem sibi inferendam, per confessionem in spem erectus, a sacro Tribunali plenus solatio abscessit. Fuerunt etiam quidam per infirmitatem lecto affixi, qui facta confessione non solum quoad animam, sed etiam quoad corpus se sublevatos senserunt. Accedit his seria quorundam per admonitiones in sacro Tribunali vitæ emendatio: pluribus enim iniectum fraenum in linguæ vitiis, maxime blasphemis et imprecationibus; quaternæ personæ a lubrico convictu abstractæ. Fuit ex his virgo innocentissima quæ ab astuto et impuro sacerdote persuasa, oscula et tactus mutuos sub specie charitatis christianæ nullius criminis esse nec confessario aperienda, in periculo innocentiae et castimoniae perdendæ versabatur, sed biennio elapso, remordente conscientia, nostro confessario se aperuit, a quo, de periculo edocta [107r] in quod devenerat, generali peracta confessione offensionis lapidem evitavit. Eiurata vero hæresi miles caesareus Romanæ ecclesiæ mirabiliter adiunctus est. Dum enim in improvise tumultu lethale vulnus accepisset et vix horam amplius supervicturus crederetur, advocato confestim e nostris sacerdote in fide Romana se mori velle edixit; quare tunc quidem pro temporis brevitate quantum poterat ad absolutionem accipiendam dispositus est, deinde autem cum præter omnium spem, medela vulneri adhibita, in meliorem inciperet respirare

sanitatem, facta totius vitae exomologesi, orthodoxae fidei professionem emisit, unde a Deo integra etiam corporis valetudine postmodum donatus est. Mirabilis alter item militiam caesaream secutus, praesenti aeternae damnationis periculo ereptus est; hic quippe, ut optata et illicita a daemone consequeretur proprio sanguine, animam suam certo annorum elapso numero eidem tradendam devoverat; quo evoluta, aporpinquante iam ultima die, daemon formam sui clientis indutus sociis aliis militibus in popina vino largius indulgentibus licentia militari sermones minus decoros miscebat; verum dum convenientes vesperi in contubernio iidem milites coram altero quasi conscio, et pocula, et verba habita repeterent, ille sciens se eidem Societati non interfuisse, crastinumque imminere perditionis suae diem animadvertens, repente consternatus coepit pavere, tremere toto corpore, omnibusque membris exagitari veluti phrenesi coreptus. Advocatus illico e nostris sacerdos, ea verborum suavitate cum milite iam desperabundo egit, ut ad aperiendam integre conscientiam et vitae seriem cum multis lacrymis enarrandam induxerit. Accepta absolute rogatus ab eo confessarius ne in sequentem diem, qui praefixus a daemone terminus erat, se deserat: appositis collo eius sancti parentis nostri Ignatii reliquiis iussit bono animo esse sanctum Patrem admissurum nunquam, ut hostis infernalis reliquias suas veneranti possit nocere, quod et factum est, nam licet tota ea nocte, et in sequente etiam die totus adhuc consternatus et omnibus artibus tremebundus iaceret, in momenta timens ne ab hoste maligno abripiatur; elapsa tamen iam die, sine ulla hostis molestia vesperi totus exhilaratus cibo sumpto bene, quieteque obdormivit, et sub sequente die denuo confessus et sacra communionem refectus, omni periculo se liberum gavisus est.

Praeterea opera unius ex nostris effectum est, ut persona illustrissima iniuriis et compluribus calumniis ab alia simplicis nobilitatis persona graviter affecta, nec privatam nec iuridicam talionis vindictam summeret; actum etiam per nostros aliquot dissidentium paria in mutuam concordiam redirent. Fuit ex illis quispiam, qui exhortatione in congregatione habita commotus, tres inimicos ad se vocavit, et praevio prandio se cum illis reconciliavit non sine ingenti domesticorum solatio.

[107v] His annectimus beneficia a nostro thaumaturgo sancto Francisco Xaverio obtenta. Persona quaedam nobilis gravi morbo laborans impetravit a nostro sacerdote sacrum ad divi Xaverii altare; quo finito coepit illico melius habere, et paulo post integre convaluit. Alteri nobili viro ita febribus aestuanti, ut per plures noctes somnum capere non posset et in varia demum deliria prorumperet, profuit imago nostri sancti Francisci a quodam nostro transmissa: ea enim decumbentis pulvilo supposita mox